Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 19.444, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

PUBLICADO(A) NO
DIÁRIO DO MUNICÍPIO

n.~G.de~d.Q/~.3

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 14.651.558,46.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14, 16 e 18 da Lei
n. 10.542, de 1º de Julho de 2022, o artigo 7º e o inciso 111 do artigo 8º da Lei n. 10.639, de 25 de
novembro de 2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no
valor de R$ 14.651.558,46 (quatorze milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, quinhentos e cinquenta
e oito reais e quarenta e seis centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias
constantes no Anexo I {B- Crédito).

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior,
estão detalhados no Anexo I {A- Fonte) e decorrem de:

I - expectativa de excesso de arrecadação, no valor de R$ 1.236.278,00 (um milhão,
duzentos e trinta e seis mil, duzentos e setenta e oito reais);

11 - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 13.415.280,46 {treze
milhões, quatrocentos e quinze mil, duzentos e oitenta rea is e quarenta e seis centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

São José dos Campos, 20 de outubro de 2023.

D. 19.444/23

Anderson Farias
Prefeito

tf!P l

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três.

D. 19.444/23

GAOOOó v~.RSAOI>I/18

eida Figueira
Departame o de Apoio Legislativo

ANEXO I - Decreto no 19.444, de 20 de outubro de 2023

Valor Total do Decreto 14.651.558,46

A- Fonte Valor em R$ B- Crédito

1. Expectativa de Excesso de Arrecadação Suplementação: 60.30.3.3. 71.70.10.302.0006.2.032.05.302023

60- Secretaria De Saúde

Expectativa de Excesso de Arrecadação rubrica 1406- SUS- Gestão 543.145,45
3.3. 71.70 - Rateio Pela Participação Em Consórcio Público

Plena- Sistema de Informações Hospitalares- SIH
2.032 - Serviço De Atendimento Móvel A Vida
302023 - Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E

Hospitalar - Sist. De Informações Hospitalares

2. Expectativa de Excesso de Arrecadação Suplementação: 60.30.3.3.50.39.10.302.0006.2.033.02.302024

60- Secretaria De Saúde

Expectativa de Excesso de arrecadação rubrica 1414- SUS 693.132,55 3.3.50.39 - Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica

Municipalização
2.033 - Operacionalização Do Hospital Municipal
302024- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E
Hospitalar- Sus - Sistema Único De Saúde

3. Anulação parcial: 10.10.4.4.90.52.04.122.0001.2.002.01.110000 Suplementação: 10.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.002.01.110000

10- Secretaria De Governança 10- Secretaria De Governança
4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 20.000,00 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
2.002 - Manutenção Dos Serviços 2.002 - Manutenção Dos Serviços
110000- Geral 110000- Geral

D. 19.444/23 3

4. Anulação parcial: 10.10.4.4.90.52.04.122.0001.2.002.91.110000 Suplementação: 10.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.002.91.110000

10 -Secretaria De Governança 10- Secretaria De Governança
4.4.90.52- Equipamentos E Material Permanente 480.000,00 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica
2.002 - Manutenção Dos Serviços 2.002 - Manutenção Dos Serviços
110000 - Geral 110000- Geral

'
I

S. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.02.220013 Suplementação: 40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.02.220013

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 200.000,00 3.3.90.36- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
2.026- Transporte Escolar- Ensino Fundamental 2.026 - Transporte Escolar - Ensino Fundamental
220013- ORE - Programa Auxílio Transporte Escolar Zona Rural 220013 - ORE- Programa Auxílio Transporte Escolar Zona Rural

I

6. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.02.220013
Criação e Suplementação:
40.10. 3.3.90.93.12.361.0003.2.026.02.220013

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
5.000,00

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.93- Indenizações E Restituições
2.026 - Transporte Escolar- Ensino Fundamental 2.026- Transporte Escolar - Ensino Fundamental
220013- ORE - Programa Auxílio Transporte Escolar Zona Rural 220013 - ORE - Programa Auxílio Transporte Escolar Zona Rural

7. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.30.12.361.0003.2.013.02.220221 Suplementação: 40.10.3.1.90.11.12.361.0003.2.013.02.220221

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 40 - Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.90.30 - Material De Consumo

26.000,00 3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil
2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental
220221 - Convênio Estado De São Paulo - Programa Parceria 220221 - Convênio Estado De São Paulo - Programa Parceria
Educacional- Repasse FUNDEB Educacional - Repasse FUNDEB

-

D. 19.444/23 4

8. Anulação parcial: 40.10.3.1.90.04.12.361.0003.2.013.02.220221 Suplementação: 40.10.3.1.90.11.12.361.0003.2.013.02.220221

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 40 - Secretaria De Educação E Cidadania
3.1.90.04 - Contratação Por Tempo Determinado 220.000,00 3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil

2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental

220221 - Convênio Estado De São Paulo - Programa Parceria 220221 - Convênio Estado De São Paulo - Programa Parceria
Educacional - Repasse FUNDES Educacional- Repasse FUNDES

9. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.30.12.365.0003.2.054.95.281032
Criação e Suplementação:
40.10.3.3.90.30.12.306.0003.2.025.95.281032

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
30.000,00

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.90.30- Material De Consumo 3.3.90.30 - Material De Consumo

2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 2.025 - Alimentação Escolar
281032 - FNDE- Salário Educação - Pré-Escola 281032- FNDE- Salário Educação- Pré-Escola

10. Anulação parcial: 40.10.4.4.90.52.12.361.0003.2.013.95.282032
Criação e Suplementação:
40.10.3.3.90.30.12.306.0003.2.025.95.281032

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
470.000,00

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
4.4.90.52- Equipamentos E Material Permanente 3.3.90.30 - Material De Consumo
2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 2.025 - Alimentação Escolar
282032 - FNDE - Salário Educação - Ensino Fundamental 281032- FNDE- Salário Educação - Pré-Escola

11. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.39.12.306.0003.2.025.95.281032
Criação e Suplementação:
40.10.3.3.90.30.12.306.0003.2.025.95.281032

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
1.000.000,00

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 3.3.90.30 - Material De Consumo
2.025 - Alimentação Escolar 2.025 - Alimentação Escolar
281032_- FNDE - Salário Educação- Pré-Escola 281032 - FNDE - Salário Educação - Pré-Escola

D. 19.444/23 5

12. Anulação parcial: 60.30.3.3.50.39.10.302.0006.2.033.01.302000 Suplementação: 60.50.3.3.90.30.10.301.0006.2.034.01.301000

60- Secretaria De Saúde
60- Secretaria De Saúde

3.3.50.39- Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica 693.132,55 3.3.90.30- Material De Consumo
2.033- Operacionalização Do Hospital Municipal

2.034- Atividades Da Rede De Atenção Básica
302000- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E
Hospitalar

301000- Atenção Básica

13. Anulação parcial: 60.10.3.1.90.94.10.301.0006.2.002.01.301000 Suplementação: 60. 70.3.3.90.39.10.302.0006.2.035.01.302000

60 -Secretaria De Saúde
60 - Secretaria De Saúde

3.1.90.94- Indenizações E Restituições Trabalhistas 888.000,00 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.002- Manutenção Dos Serviços
2.035- Atividades Das Unidades De Atenção Secundária

301000- Atenção Básica
302000- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E
Hospitalar

14. Anulação parcial: 60.10.3.1.90.16.10.301.0006.2.002.01.301000 Suplementação: 60. 70.3.3.90.39.10.302.0006.2.035.01.302000

60- Secretaria De Saúde
60- Secretaria De Saúde

3.1.90.16- Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.600.000,00 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.002- Manutenção Dos Serviços
2.035- Atividades Das Unidades De Atenção Secundária

301000- Atenção Básica
302000- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E
Hospitalar

15. Anulação parcial: 60.10.3.1.90.11.10.301.0006.2.002.01.301000 Suplementação: 60.70.3.3.90.39.10.302.0006.2.035.01.302000

60 -Secretaria De Saúde 60- Secretaria De Saúde
3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 1.000.000,00 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica
2.002- Manutenção Dos Serviços 2.035 -Atividades Das Unidades De Atenção Secundária
301000- Atenção Básica 30200Q- Atenç_ãoD_e_f\ll_~dia E ~ta Complexidade Ambulatorial E

D. 19.444/23 6

Hospitalar

16. Anulação parcial: 60.50.3.3.90.37.10.301.0006.2.034.01.301000 Suplementação: 60.10.3.3.90.30.10.301.0006.2.002.01.301000

60- Secretaria De Saúde 60 - Secretaria De Saúde
3.3.90.37 - Locação De Mão-De-Obra 90.000,00 3.3.90.30- Material De Consumo
2.034 - Atividades Da Rede De Atenção Básica 2.002- Manutenção Dos Serviços
301000 - Atenção Básica 301000- Atenção Básica

17. Anulação parcial: 60.50.3.3.90.92.10.301.0006.2.034.92.301024 Suplementação: 60.50.3.3.90.30.10.301.0006.2.034.92.301024

60- Secretaria De Saúde 60 - Secretaria De Saúde
3.3.90.92- Despesas De Exercícios Anteriores 73.351,05 3.3.90.30- Material De Consumo
2.034 - Atividades Da Rede De Atenção Básica 2.034 - Atividades Da Rede De Atenção Básica
301024 - Atenção Básica - Sus - Sistema Único De Saúde 301024 - Atenção Básica - Sus - Sistema Único De Saúde

18. Anulação parcial: 60.50.3.3.90.92.10.303.0006.2.036.95.304040
Criação e Suplementação:
60.50.3.3.90.30.10.303.0006.2.036.95.304040

60- Secretaria De Saúde 60- Secretaria De Saúde
3.3.90.92 - Despesas De Exercícios Anteriores 34.796,86 3.3.90.30- Material De Consumo
2.036 - Assistência Farmacêutica 2.036 -Assistência Farmacêutica
304040 - Sus - Assistência Farmacêutica - Medicamentos De Alto 304040- Sus - Assistência Farmacêutica- Medicamentos De Alto
Custo Custo

19. Anulação parcial: 60.70.3.3.90.37.10.302.0006.2.035.05.302023 Suplementação: 60.70.3.3.90.30.10.302.0006.2.035.05.302023

60 -Secretaria De Saúde 150.000,00 60 - Secretaria De Saúde
3.3.90.37- Locação De Mão-De-Obra 3.3.90.30- Material De Consumo

D. 19.444/23 7

2.035- Atividades Das Unidades De Atenção Secundária 2.035 -Atividades Das Unidades De Atenção Secundária
302023- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E 302023 - Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E
Hospitalar- Sist. De Informações Hospitalares Hospitalar - Sist. De Informações Hospitalares

20. Anulação parcial: 15.10.3.3.90.36.04.122.0001.2.002.01.110000 Suplementação: 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.01.400000

15 - Secretaria De Apoio Jurídico 65- Secretaria De Mobilidade Urbana
3.3.90.36- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Física 377.000,00 3.3.90.93- Indenizações E Restituições
2.002 - Manutenção Dos Serviços 2.002- Manutenção Dos Serviços
110000- Geral 400000- Geral

21. Anulação parcial: 45.10.3.3.50.85.27.812.0004.2.029.01.110000 Suplementação: 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.01.400000

45 -Secretaria De Esporte E Qualidade De Vida 65 -Secretaria De Mobilidade Urbana
3.3.50.85 - Contrato De Gestão 2.376.000,00 3.3.90.93 - Indenizações E Restituições
2.029- Atividades De Esportes 2.002- Manutenção Dos Serviços
110000 - Geral 400000- Geral

22. Anulação parcial: 55.10.3.3.90.39.15.452.0008.2.044.01.110000 Suplementação: 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.01.400000

1 55 - Secretaria De Manutenção Da Cidade 65 - Secretaria De Mobilidade Urbana
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.322.000,00 3.3.90.93 - Indenizações E Restituições
2.044- Manutenção Urbana Da Cidade 2.002- Manutenção Dos Serviços
110000- Geral 400000 - Geral

23. Anulação parcial: 75.10.3.1.90.11.06.181.0010.2.002.01.110000
360.000,00

Suplementação: 75.10.3.1.90.96.06.181.0010.2.065.01.110000

75 - Secretaria De Proteção Ao Cidadão 75 - Secretaria De Proteção Ao Cidadão

D. 19.444/23 8

3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 3.1.90.96- Ressarcimento De Despesas De Pessoal Requisitado
2.002- Manutenção Dos Serviços 2.065 - Gestão Operacional Da Proteção Ao Cidadão, Corpo De
110000 - Geral Bombeiros E Tiro De Guerra

110000- Geral

D. 19.444/23 9